
未来への挑戦！ 

 

校長 中山 明広 

 

岸川中学校長２年目となりました。昨年度に引き続きお世話になります。よろしくお願いいたしま

す。 

昨年度は、これまで先輩たちが築いてきた岸川中の歴史や伝統を受け継ぎなら、さらなる向上を目

指してまいりました。卒業した44期生を先頭に、生徒諸君の素晴らしい頑張りと成長のおかげで、

様々な面で充実した一年となりました。保護者・地域の皆様方から温かい御支援・御協力をいただい

ていることも大きな力となっております。 

本校は、昭和49年（1974年）４月、上青木中学校区及び芝東中学校区から独立し、新たな中学

校として岸川中学校が誕生しました。４年後には、50周年の節目を向かえます。これからも様々なこ

とに挑戦しながら、未来の岸川中発展の礎を築いていきたいと思っています。 

岸川中学校で勤務できることに感謝しながら、これまで岸川中学校に対し、温かく見守り応援

していただいてきた地域や関係者の皆様、多くの卒業生や保護者の皆様への恩返しの思いをもち

ながら、今まで築きあげられてきた岸川中の伝統を受け継ぎ、さらに誇りに思っていただける学

校を目指して全力で取り組んでまいりますので、よろしくお願いします。 

 

 『私たち大人が育てているのは、目の前にいる子どもであると同時に未来である。』先輩教師

の教えです。私は今後もこの言葉を大切にしていきます。一人一人の生徒は大切な存在であり、

素晴らしい力を持っています。そんな未来を担う若者の健全な育成に全力で取り組んでいくこと

が、私たち大人の重要な責務であると考えています。 

 教職員一同心を一つにして、生徒の持てる力を引き出しながら、保護者・地域の皆様と一体と

なって、 

 〇生徒が岸川中に通って良かったと思える学校 

 〇保護者や地域の皆さんが子どもを岸川中に通わせて良かったと思える学校 

 〇教職員が岸川中で働けて良かったと思える学校 

を目指してまいります。 

何卒益々の御支援・御協力をいただきますようお願い申しあげます。 

 

  


